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ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvoření distančního vzdělávacího kurzu

pro studenty, kteří mají v rámci svého vysokoškolského studia vypracovat bakalářskou

práci. Vzhledem k podobnosti zpracovávání bakalářské a diplomové práce, jsme všude

uváděli pojem kvalifikační práce. Kurz lze tady použít pro psaní jak bakalářské, tak i

diplomové práce.

Toto téma jsem si vybrala proto, že bych v diplomové práci ráda vytvořila něco

smysluplného, co může ostatním studentům pomoci při studiu.

Kurz by měl být studijní oporou, podle níž by každý student měl být schopen napsat

po technické stránce kvalitní práci. Student by v kurzu měl nalézt všechny potřebné

informace, které jej provedou výběrem tématu kvalifikační práce, přes její zpracování

v textovém editoru Word 2010 až po její obhajobu.

Snažila jsem se seznámit studenty s průběhem tvorby kvalifikační práce, najít nástroje,

které mohou při psaní v textovém editoru ušetřit mnoho času.

Z předchozího odstavce již vyplývá, že hlavní náplní této práce je distanční vzdělávací kurz.

Druhá část je textová. Ta se věnuje v první kapitole popisu distančního vzdělávání a

vysvětluje některé důležité pojmy s tímto způsobem vzdělávání spojené.

Druhá kapitola popisuje celý distanční vzdělávací kurz, uvádí stručné shrnutí jednotlivých

kapitola a umožňuje nahlédnout do kurzu prostřednictvím náhledů studijních článků.

Třetí kapitola popisuje technickou realizaci kurzu, výběr a popis aplikací, jež byly

pro tvorbu kurzu použity.

Čtvrtá kapitola je pouze popisem obsahu přiloženého DVD.
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1 DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V této diplomové práci si klademe za cíl vytvořit distanční vzdělávací kurz, který

by studenty vysokých škol a univerzit provedl procesem vzniku bakalářské práce. Ale

co to distanční vzdělávací kurz vlastně je? Lze vůbec napsat bakalářskou práci podle

vzdělávacího kurzu? Na tyto, a mnohé další otázky, nalezneme odpovědi právě v této

kapitole.

1.1 DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Je-li zadáním této diplomové práce vytvořit distanční vzdělávací kurz, je nutné si definovat

pojem distančního vzdělávání.

Uvádíme zde definice distančního vzdělávání tak, jak je uvádí odborná literatura. Z těchto

definic pak budeme vycházet dále.

„Distanční vzdělávání je ve světě velmi oblíbená a u nás zatím stále ještě nedoceněná

forma vzdělávání. Jejím hlavním cílem je umožnit průběžně se vzdělávat osobám, které

se nemohou účastnit klasické, tedy prezenční formy výuky.“ [1]

„Distanční vzdělávání je multimediální forma řízeného samostatného studia, které

je koordinováno vzdělávací institucí a v němž jsou vyučující resp. konzultanti (tutoři)

v průběhu vzdělávání trvale nebo převážně fyzicky odděleni od vzdělávaných.

Multimediálnost zde znamená využití všech dostupných a účelných didaktických prvků

a technických prostředků, kterými lze prezentovat učivo, komunikovat se studujícími,

provádět průběžné hodnocení studijních pokroků a případně také hodnotit závěrečné

výsledky studia. Aktuální a efektivní technologickou pomůckou distančního studia

je eLearning.“ [2]

„DISTANČNÍ vzdělávání je vzdělávací technologie, která je založena na maximálním využití

všech možných technických i didaktických podpor a tutorského vedení, které umožní

studujícímu studovat samostatně, ve svém volném čase a tempem, které odpovídá jeho

aktuálním časovým možnostem. Využívá všech DISTANČNÍch komunikačních prostředků,

kterými lze prezentovat učivo - tištěné materiály, magnetofonové záznamy, počítačové
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programy, telefony, faxy, e-mail, rozhlasové a televizní přenosy nebo internet. Základním

studijním materiálem však stále zůstávají tištěné texty, které se však zásadním způsobem

liší od textů používaných v prezenčním studiu - používají se pracovní materiály problémové

- plné otázek, textových vynechávek, námětů na cvičení, krátkých testů, shrnutí, zadání

případových studií apod.„ [3]

Vidíme, že pojem distančního vzdělávání není úplně sjednocen. Někdy je udáváno,

že se jedná o formu vzdělávání, jiný autor pak definuje pojem jako vzdělávací technologii.

Pro nás je z těchto definic podstatné, že distanční vzdělávání probíhá převážnou většinu

času bez přímého kontaktu učitele a studenta.

V této formě procházíme tzv. řízeným samostudiem, tedy záleží do jisté míry na nás, kdy

si přečteme studijní články či kdy a jak zpracujeme požadované úkoly tak, aby odpovídali

zadání, a abychom je stihli odevzdat včas ve stanoveném termínu.

Nevyžaduje se přítomnost učitelů ani studentů v jedné místnosti, učebně, ale studenti

komunikují s vyučujícím pomocí různých komunikačních nástrojů, hlavně pak s využitím

internetu. V takovém případě je možné využít informační technologie k usnadnění

přístupu k informacím pro studenty. Využíváme všechny dostupné prostředky, které nám

umožňují předat studentovi potřebné informace, zajišťují nám komunikaci se studentem a

pomáhají prověřovat studijní pokroky studenta, případně hodnotit jeho výsledky. [4]

Veškeré učební pomůcky jsou svým obsahem a použitím přizpůsobeny technickým

prostředkům, které škola používá při distančním vzdělávání.

Tento typ studia se často používá při kombinované formě vzdělávání na vysokých školách.

Je určen především těm, kteří nemohou být z různých důvodů každý den ve škole, jak

je tomu potřeba při denním studiu, přesto se chtějí vzdělávat ve svém oboru.

Osobní kontakt s vyučujícím je v této formě studia omezen na minimum, proto je nutné

zpřístupnit studentům informace jiným způsobem. K tomuto účelu může sloužit

i distanční vzdělávací kurz, jenž bývá hlavní studijní podporou pro studenty, kteří

se do tohoto způsobu vzdělávání zapojili. V distančním vzdělávacím kurzu naleznou

studenti všechny potřebné studijní materiály, které potřebují pro své studium, mohou
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se účastnit diskuzí nebo anket, zpracovávat úlohy a cvičení, komunikovat s vyučujícím

či ostatními studenty, atd.

Bylo zde již zmíněno, že v této formě je osobní kontakt s vyučujícím minimální, přesto

je důležitý. Vyučující zde plní funkci jakéhosi průvodce studiem více než funkci učitele.

Pomáhá studentům s potížemi, které se vyskytly v průběhu studia, motivuje je k další

práci a vysvětluje nepochopené učivo. Studenti potřebují vědět, že se mají na koho obrátit

o pomoc.

1.2 POJMY

V distančním vzdělávání se používají některé pojmy, které se používají i v jiných oblastech.

Proto si zde některé důležité pojmy vysvětlíme a uvedeme jejich význam právě

pro distanční vzdělávání.

DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (DIV)

Samostatné studium podpořené speciálně vytvořenou studijní oporou. Označuje

se obvykle zkratkou DiV. Studující jsou většinu času odděleni od vyučujících.

STUDIJNÍ OPORY

Materiály připravené speciálně pro řízené samostatné studium a veškeré aktivity, které

jsou součástí řízeného a studijního programu.

VZDĚLÁVACÍ KURZ

Soubor všech studijních materiálů, úkolů a hodnocení výsledků studia. Bývá hlavní studijní

oporou pro studenty, kteří zde naleznou všechny potřebné informace k probírané látce.

TUTOR

Jako tutor je označován vyučující daného vzdělávacího kurzu. Není to ovšem klasický

učitel, který studentům předává informace, v tomto případě se jedná spíše o průvodce

kurzem a hodnotitele studijních výsledků.
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TUTORIÁL

Metoda, již používá tutor při prezenčním setkání studentů s tutorem. Jejím cílem

je předat studentům potřebné informace o průběhu vzdělávání, nárocích při zpracování

samostatných prací, o termínech či o odpovědích na dotazy studentů. Slouží k osobnímu

setkání, kde studenti mohou vzájemně konzultovat své úspěchy či problémy či diskutovat

nad učivem. [3] [5]

1.3 VÝHODY

Výhody distančního vzdělávání vychází především z jeho způsobu výuky. Tedy z toho,

že nemusíme být přítomni na přednášce, ale vše zvládneme i z pohodlí našeho domova.

Nástin některých výhod uvádíme na dalších řádkách.

PŘÍSTUP K MATERIÁLŮM ODKUDKOLIV


[…]


Odpovědi na otázky z posudku a hodnocení.

Diskuze.

Prezentaci, kterou chceme při obhajobě promítat, již máme připravenou. Měli bychom se tedy
zaměřit na slovní projev a řeč těla.

PREZENTACE

Prezentace by měla probíhat zjednodušeně podle schématu, které vidíme vlevo . Tomu
odpovídají i následující části prezentace, kde popisujeme, co by v nich mělo být.

Obrázek 5.3-1 Schéma prezentace

Úvod prezentace - ŘEKNI, CO ŘEKNEŠ!
Úvod prezentace bývá nejtěžší a zároveň nejdůležitější částí. Musíme vzbudit zájem členů komise
o naši práci a získat je na naši stranu. Vzbudíme-li kladné emoce, pravděpodobně dostaneme
i kladné hodnocení. Rozzlobíme-li členy komise, pravděpodobně získáme špatné hodnocení.

Samozřejmostí je pozdrav na samém úvodu, je nutné se představit (i když nás pravděpodobně
všichni členové komise znají). V této části prezentace bychom měli říci, o čem budeme hovořit,
a jaké byly cíle naší práce.

Některé prameny uvádí, že bychom měli začít nějakým vtipem nebo historkou, která členy komise
zaujme. Tím bychom je získali na vlastní stranu. Pozor ovšem, aby nedošlo k pravému opaku!

Stať prezentace - ŘEKNI, CO CHCEŠ ŘÍCI!
Tato část je nejobsáhlejší. Zaměříme se na hlavní myšlenky, které chceme prezentovat, tj. sdělíme
komisi, proč a jak jsme naši práci tvořili, jak jsme naplňovali stanovené cíle.

Neustále udržujeme oční kontakt se členy komise. Naším úkolem je udržet pozornost posluchačů.
Používáme krátké a jednoduché věty, můžeme sdělovat i naše zkušenosti s problémem,
poskytovat řádné argumenty pro naše tvrzení.

Závěr prezentace - ŘEKNI, COS ŘÍKAL!
Cílem závěru prezentace je celou ji shrnout do nejdůležitějších bodů (nesmí jich být moc).
Zdůrazněte nejdůležitější myšlenku celé práce.
Nesmíme zapomenout na poděkování za pozornost.
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DALŠÍ TIPY

Držet se všech doporučení by byl asi nadlidský výkon. Všichni studenti jsou nervózní, někteří
méně, jiní více. Možná Vám pomohou některé z dalších tipů, které zde uvádíme.

Prezentaci si předem vyzkoušejte.

Správně artikulujte, nedrmolte.

Stůjte vzpřímeně.

Nedávejte najevo svoji nervozitu.

Udržujte oční kontakt se členy komise.

Snímky prezentace nečtěte doslovně.

Buďte oblečeni lépe než porota. Vyvarujte se křiklavých barev.

Nepoužívejte slova, jejichž význam neznáte.

Měňte intonaci hlasu.

Vyvarujte se parazitických slov (že ano, takže, atd.).

Připravte si odpovědi na možné otázky.

Přijďte včas a dobře naladěni.

Prezentace by měla probíhat ve třech základních krocích: úvod - říci, o čem
prezentace bude, stať - hlavní myšlenky celé práce a závěr - shrnutí základních
a nejdůležitějších bodů. Zaměříme se na dodržení několika dalších bodů, které nesouvisí
přímo s tématem prezentace, ale rozhodně mohou zlepšit osobní projev.

2.6 ZÁVĚR KURZU

V závěru kurzu obvykle shrneme nejdůležitější informace. My přidáváme další článek

s literaturou.

2.6.1 ZÁVĚR KURZU

Celý kurz je poměrně rozsáhlý a uvádí mnoho informací, které si po přečtení jistě všechny

nezapamatujeme, a protože víme, že opakování je matkou moudrosti, uvádíme souhrn

nejdůležitějších informací z celého kurzu právě v této kapitole.

Na závěr se se studenty rozloučíme.

2.6.1.1 NÁHLED STUDIJNÍHO ČLÁNKU

Zde shrneme nejdůležitější informace z kurzu.

Cíle:
Shrnout důležité informace z průběhu kurzu.

ZÁVĚR KURZU
Zde bychom chtěli ve stručnosti shrnout nejdůležitější informace, které jste se v průběhu kurzu

2 NÁPLŇ DISTANČNÍHO VZDĚLÁVACÍHO KURZU

87

mohli dozvědět. Uvedeme jen ty informace, které se bezprostředně týkají zpracovávání kvalifikační
práce.

Při tvorbě kvalifikační práce dodržujeme všechny podmínky stanovené v dokumentech týkajících
se KP. Hlavním dokumentem je Norma ČSN 01 6910 pro úpravu písemností v textovém editoru,
dalšími pak jsou vyhlášky děkanky vztahující se ke zpracování KP a pokyn proděkana pro studijní
a pedagogickou činnost. Dokumenty ZČU v Plzni najdete na stránkách fakulty v sekci
http://fpe.zcu.cz/study/pro_studenty/kvalifikacni_prace.html.
Při psaní textu dodržujeme základní pravidla pro psaní znaků v textu a používáme vhodná písma
pro psaní kvalifikační práce.
V textovém editoru využíváme šablonu, která nám usnadní práci tím, že velkou část vlastností
daných důležitými dokumenty, má již nastavenou. Využíváme karty nástrojů Studentská práce
a Vedoucí / oponent práce, kde jsou soustředěny nejdůležitější nástroje pro psaní.
K obhajobě se řádně připravíme. Sestavíme si strukturu prezentace tak, aby obsahovala všechny
důležité body. Vše zpracujeme pouze heslovitě, ostatní informace řekneme ústně.

Chtěla bych Vám tímto popřát hodně úspěchů při zpracování kvalifikační

práce. V posudku a hodnocení samé dobré známky!

Věřím, že veškeré Vaše snažení na univerzitě povede k získání
vysokoškolského diplomu!
