# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Bc. Jana Brettlová

**Název tématu:** Distanční vzdělávací kurs „Zpracování bakalářské práce v MS Word 2010“

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Čtvrtý bod zadání diplomové práce nelze považovat za zcela splněný, protože autotesty v e-kursu neobsahují propojení, které by umožňovaly přechod pro doplnění znalostí dle potřeb studentů.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíl formulovaný v úvodu práce je pouze jednoduše odvozen z jejího názvu. Metodiku zpracování nelze hodnotit. Ve druhé a nejobsáhlejší kapitole, která je zaměřena na samotný e-kurs, nejsou totiž nikterak patrné důvody pro zařazení jednotlivých studijních aktivit do něj v oblasti obsahové náplně i jejich pořadí. Text práce není logicky dobře členěn, protože popis nástrojů pro tvorbu e-kursu by měl předcházet popisu jeho výsledné podoby. Čtvrtá kapitola s popisem struktury DVD měla být součástí přílohy.

Autorka využila vhodné zdroje a provedla jejich zápis dle příslušné normy. V seznamu se ovšem nachází neexistující publikace (číslo 8). V e-kursu jsou zmíněny i zdroje, které v seznamu literatury u práce chybí. Jinak solidní jazykovou úroveň práce snižuje větší množství pravopisných chyb různého charakteru (namátkou skloňování – slovo rádkách na s. 7, předložky – titulek „Výběr s pramenů“ na s. 74, chyby ve shodě přísudku s podmětem na s. 89 a další). Pokud vezmeme v potaz téma práce, nalezneme v jejím textu i překvapivé formální nedostatky (např. používání chybných uvozovek, různorodé způsoby formátování na s. 4, pomlčky ve významu až s mezerami atd.). Popis na přiloženém DVD neodpovídá názvu práce.

Kvalitu zpracování tématu práce je třeba vnímat ve dvou rovinách. Její samotný text není dobrý. První kapitola o distančním vzdělávání spíše odpovídá době před deseti až patnácti lety, kdy ještě nebyly patrné některé zvláštnosti, které s sebou nese tvorba a následné používání distančních materiálů v digitální podobě. Ve druhé kapitole je pouze popis jednotlivých studijních aktivit e-kursu. Ve třetí chybí zdůvodnění volby jednotlivých nástrojů pro tvorbu. Když se v ní pokus o zdůvodnění objeví, je nedostatečný (např. metodické ikony jsou v programu ProAuthor dostupné v několika ucelených sadách, v rámci nichž mají stejné rozměry i barvu).

Pro vlastní e-kurs zvolila autorka poměrně dobrou strukturu, kterou v něm navíc vhodně představuje. Ve studijních aktivitách se jí ovšem nepodařilo vždy zcela dobře naplnit (např. první animace v e-kursu předpokládá použití šablony, o níž se student dozví až o dva studijní články později a představení se dočká dokonce až o dvě studijní kapitoly dále). Autorka se v textech studijních článků obrací dobře ke studentům. Jako nadbytečné se ovšem jeví doporučení přestávek při studiu e-kursu, protože je nepravděpodobné, že by ho někdo procházel lineárně několik hodin. Vytvořené metodické ikony jsou

příliš velké. Na některých místech měly být v e-kursu využity místo obrázků animace (např. při generování bibliografických citací). Kvalitu e-kursu snižuje i několik dalších okolností (např. chybně použitá animace ve studijním článku o komentářích, zbytečné použití děleného okna ve studijním článku o kontrole práce apod.).

Vlastní přínos autorky práce se měl podstatně více projevit např. v navržení lepších příkladů pro ukázky jednotlivých činností.

Kvůli nedodržení jednoho bodu zadání a velkému množství uvedených nedostatků navrhuji známku dobře, kterou ovšem musí autorka potvrdit u obhajoby adekvátními odpověďmi na následující otázky.

Otázky:

1. Proč e-kurs neobsahuje žádné cvičení?
2. Jak se obecně správně postupuje při tvorbě distančního vzdělávacího e-kursu?
3. Jak měly vypadat konkrétní příklady pro předvádění jednotlivých dovedností?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> <b>výborně</b> <input type="radio"/> <b>velmi dobře</b> <input checked="" type="radio"/> <b>dobře</b> <input type="radio"/> <b>nevyhovující</b>
-------------------------------- -------------------------------------- -- --- ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

11.8.2014

Datum

Podpis